SHENIMET SHPJEGUESE PER BILANCIN E AKTIVITETIT TE MBYLLUR
TE VITIT 2020 PER SHOQERINE * KRETA-AL" SH.P.K

A) DISA SQARIME NE LIDHJE ME SHENIMET SHPJEGUESE PER BILANCIN E VITIT 2020

Shenimet shpjeguese qe shogerojne bilancin per yitin ushtrimor 2020 jane hartuar konform kerkesave te SKK2.
Keto japin detaje te hollesishme per zera te ndryshme te€ pasqyrave financiare dhe informacione reth zerave te cilat

nuk kualifikohen per njohje ne pasqyra te ndryshme te ketij bilanci. Shenimet Shpjeguese japin: a) Informacione ne

‘"

lidhje me bazen per pregatitjen € pasqgyrave financiare Si dhe politikat kontabel te perdorura; b) Informacion
shpjegues t€ kerkuara nga SKK i cili nuk eshte paragitur diku tjeter ne pasqyrat financiare, si dhe c) informacion i
cili nuk eshte paraqitur né pasqyrat financiare por eshte i nevojshem per tu kuptuar ndonje prej tyre.

Kjo njesi ekonomike paraget shenimet shpjeguese si me poshte:

A) Deklarate Q€ pasqyrat financiare jané pergatitur né perputhje me SKK.

B) permbledhje € politikave Kkontabel te zbatuara.

C) Dhenia e shenimeve shpjeguese eshtee detyrueshme sipas SKK2. Shenimet shpjeguese ne kete bilanc japin
Informacion sqarues per zerate paragitura ne pasqyurat financiare.

D) Shenime te tjera shpjeguese.

Dheniae informacioneve shpjeguese nga kjo njesi ekonomike per politikat kontabel.

Kjo njesi ekonomike me poshte paraget nje informacion té shkurter lidhur me zbatimin € politikave kontabel:

a) Bazae¢ matjes € perdorur ne pergatitjes e pasqyrave financiare.

b) Politika te tjera kontabel te perdorura per kuptimin € pasqyrave financiare.

Dheniae Informacioneve né lidhje me "Palete lidhura" si dhe shpjegime per keto pale.

Njesia ekonomike " KRETA-AL" SH.P.K konsiderohet € lidhur me nje pale tjeter nese njera pale, 0s€ kontrotlon
palen tjeter, ose ka nje ndikim te ndjeshem mbi palen tjeter: Per ti kuptuar me mire pagyrat financiare eshte €
domosdoshme njohja nese njesia ekonomike eshte e varur dhe e ndikuar ne aktivitetin e saj nga pale te tjera. Kjo
njesi ekonomike ne baze te dokumentacionit rezulton ge té .I.IEE kete asnje lidhje me kontrollin € paleve te treta apo
ndikimin ndaj tyre. Bazuar ne kerkesat e SKK radha e dhenies te shpjegimeve eshte si me poshte;

a) Informacion i pergjithshem per politikat kontabel.

b) Shenimet te cilat shpjegojne zera te ndryshem te pasqyrave financiare.

¢) Shenime te tjera shpjeguese.

B) INFORMACION 1 PERG]ITHSHEM PER PASQYREN E PERFORMANCES TE HARTUAR NE MBYLLJE
TE AKTIVITETIT EKONOMIK E FINANCIAR TE KRYER GJATE VITIT 2020.

Kuadri ligjor:

Ligjinr 9928 dt.29.04.2004 " Per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".

Kuadri kontabel i aplikuar:

Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiper.(SKK 2:49)

Bazae pregatitjes te Pasqyrave Financiare:

Te drejtat dhe detyrimete kostatuara (SKK 1,3 5)

parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F: (SKK1,37—69)

a)Njesia Ekonomike " KRETA-AL" SH.P.K mban ne \logarine € saj aktive,pasivet dhe ka raportuatl te gjitha
transaksionet.

b) Vijushmeria e veprimtarise ekonomike te njesise tone ekonomike eshte realizuar duke siguruar vazhdimesi dhe
duke mos parashikuar nderprerje te sajnete ardhmen.

c) Kompesim midis nje aktivi dhe nje pasivi eshte bere ne rastin kur personi juridik apo fizik paragitet si klient dhe
si furnitor njekohesisht yetem ne ato raste q¢ lejojne SKK. ___

d) Kuptueshmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar plotesisht ne menyre ge informacioni i paraqitur te jete i
standart, i kuptushem dhe i garte per perdorues q¢€ kane njohuri te pergjithshme dhe te mjaftueshme né fushen e
kontabilitetit.



Per aktivet afagjata materiale te cilat ne bilanc pasqyrohen ne shumen 1716523 lek jana zbatuar Kkerkesat e SKK
(5:90,91.92.93) te cilat jane te shprehura ne pasqyrat qe i bashkengjiten ketij materiali nepermjet dy tabelave.
Tabela e pare shpreh llojin dhe vleren fillestare te aktivit ne momentin e marjes ne kontabilitet, dhe tabela e dyte
shpreh amortizimin € akumuluar dhe amortizimin € Jlogaritur per cdo grup te AAM. Ne menyre analitike
ndryshimet € AAG) materiale jepen nepermijet pasqyrave._gt_e}_‘,katese qe shogerojne pilancin. Per yitin ushtrimor
shogeria ka \logaritur amortizim.

Per grupet € pasivit kemi shpjegimet si me poshte:

Grupi i detyrimeve afatshkurter neé bilanc paragitet n€ shumen 66244329 lek dhe perben detyrimet € shogerise
ndaj:

(1) furnitoreve per blerjet e mallrave dhe sherbimeve te kryera gjate vitit ushtrimor q¢ ne fund te vitit né bilanc
pasqymhen ne shumen 13153996 lek. 1 analizuar ky detyrim Sipas furnitoreve jepet nepermjet pasqyres q¢
shogeron bilancin. Per furnitoret shogeriane fund te Vitit ushtrimor rezulton me parapagime per blerje malli ge do
te realizohet gjate vitit 2021.

(2) Tirana bank per kredine afatshkurter (overdraft) ne shumen 34497216 lek mare nga shogeria gjate vitit 2019
per te siguruar zhvillimin norma te aktivitetit

(3) Ndaj ortakeve ne shumen 17117213 lek per financimin € shogerise per zhvillimin normal te aktivitetit.

(3) punonjesve dhe Sigurimeve Shogerose ne Shumen 760335 lek. 1- Per pagat e pa paguara te cilat do te paguhen
gjate muaji Janar 2021 ge ne bilanc paragiten ne shumen 564907 lek. 2- kontributin € sigurimeve shogerore neé
shumen 195428 lek.

(4) Drejtorise Rajonale Tatimeve per detyrime tatimore shumen 715569 lek si me poshte : .Tatimi fitimi ne
shumen 691269 lek sipas rezultatit te yitit ushtrimor dhe te vitit 2019 , - Tatim ne burim ne shumen 24300 lek.

Grupi | deturimeve afatgjata ne bilanc paragitet n¢ shumen 418705 lek dhe perben detyrimin € shogerise ndaj
Tirana bank" per kredine afatgjate € mare gjate vitit 2019.

Kapitali i shogerise” KRETA-AL " Shpk ne shumen 12556122 ek eshte percaktuar sakte dhe i pasqyruar drejt ne
llogarite perkatese. Ky kapital eshte rezultat i aktivitetit te shogerise ne vitet 2018-2020. 1 analizuar kapitali i
shogerise jepet nepermjet pasqyrave shogeruese ¢ bilancit.

p) DISA SHPJEGIME TE TJERA:

1) Te ardhurat € shogerise jane te ardhurat € siguruara nga shitja e mallrave,produkteve dhe sherbimeve te cilat
jane evidentuar né |logarite perkatese. per vitin ushtrimor 2019 struktura e te ardhurave eshte:

|- Te ardhura nga shitja e mallrave 45287 mije lek ose 53.4%
2. Te ardhura nga shitja e produkteve 39377 mije lek os€ 46.6 %

TOTALI 84664

Ne pasqyrat q¢ shogerojne bilancin jepet nje informacion me { detajuar i burimit te te ardhurave dhe struktures te
tyre.

2) Shpenzimet né pilanc paragiten sipas natyres se tyre , Si materiale, paga, amortizim ‘taksa dhe te tjera. Te gjitha
shpenzimet jane te dokumentuara dhe pasqyruar ne llogarite perkatese.

3) Pasqyra € fluksit te parase eshte ndertuar sipas metodes indirekte dhe pasqyron levizjen € saj gjate vitit 2020.

4) Pasqyra € kapitalit jep nje informacion te kapitalit te shogerise te krijuar ne vite si dhe rezultatin € vitit
ushtrimor . Ne menyre analitike sipas serave perkates dhe leyizjes t€ tyre kapiali jepet ne pasqyren € kapitalit.

Administratori
Uljan{H haj
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KRETA - AL SH.P.K
Nipt L838016020

Pogradec

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare gjate vitit 2020

NR Emertimi Nesia Gjendje Shtesa Pakesime | Gjendje
Matese 01.01.2020 31.12.2020
1 Toke toroje terene Lek 0 263648 0 263648
2 Ndertesa Lek 0 0 0 0
3 Instalime teknike Lek 0 0 0 0
4 Makineri paisje Lek 468062 176190 0 644252
5 Mjete transporti Lek 1017898 0 0 1017898
6 Paisje zyre mobileri Lek 0 0 0 0
7 Paisje zyre informatike Lek 0 87917 0 87917
8 Aktive ne proces Lek 0 0 0 0
SHUMA 1485960 527755 0 2013715
Amortizim [ 1 Aktiveve Afatgjata Materiale ghjate vitit 2020
NR Emertimi Njesia Gjendje Shtesa Pakesime [ Gjendje
Matese 01.01.2020 31.12.2020
1 Toke toroje terene Lek 0 0 0 0
2 Ndertesa Lek 0 0 0 0
3 Instalime teknike Lek 0 0 0 0
4 Makineri paisje Lek 0 93612 0 93612
5 Mjegte transporti Lek 0 203580 0 203580
6 Paisje zyre mobileri Lek 0 0 0 0
7 Paisje zyre informatike Lek 0 0 0 0
8 Aktive ne proces Lek 0 0 0 0
8 SHUMA Lek 0 297192 0 297192
Vlera kontabel neto e Aktiveve Afatgjata Materiale gjate vitit 2020
NR Emertimi Njesia Gjendje Shtesa Pakesime Gjendje
Matese 01.01.2020 31.12.2020
1| Toke toroje terene lek 0 263648 0 263648
2|Ndertesa lek 0 0 0 0
3|Instalime teknike lek 0 0 0 0
4|Makineri paisje lek 468062 176190 93612 550640
5[Mjegte transporti lek 1017898 203580 814318
6|Paisje zyre mobileri lek 0 0 0 0
7|Paisje zyre informatike lek 0 87917 0 87917
8|Aktive ne proces lek 0 0 0 0
SHUMA ij4=85,960 527755 297192 1,716,523
ADMINISTRATORI
Ulja xhaj



KRETA - AL SHPK

POGRADEC
Inventari I llogarive banklare dt.31.12.2020
Nr Emri i Bankes Monedha Nr.illogarise bankare Sasia ne Gjendja
M. te huaj 31.12.2018

1 B.K.T. Lek 414002232 5345.68
2 B.K.T. Euro 414002232 76.65 9481.6
3 B.K.T. usD 414002232 76.11 7674.93
4 Tirana Bank Lek 1100-318668-100 613406
5 Tirana Bank Euro 1100-318668-101 60 7422
6 Tirana Bank USD 1100-318668-101 97.59 9840.97
7 Raiffesen Bank Lek 11418655 5075.81
8 Raiffesen Bank Euro 12.6 1558.62

Shuma — 659805.61

Administratori

Uljan Hoxhaj




